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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-000547/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Caterina Chinnici (S&D), Hilde Vautmans (Renew), Antonio López-Istúriz White (PPE), Milan 
Brglez (S&D), Catharina Rinzema (Renew), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Matjaž Nemec (S&D), 
Olivier Chastel (Renew), Karen Melchior (Renew), Sandro Gozi (Renew), Cyrus Engerer (S&D), 
Daniela Rondinelli (S&D), Ioan-Rareş Bogdan (PPE), Evin Incir (S&D), Patrizia Toia (S&D)

Subiect: Drepturile și garanțiile procedurale pentru copiii care sunt persoane suspectate sau 
acuzate în cadrul procedurilor penale

Directiva (UE) 2016/8001 a introdus norme comune pentru consolidarea protecției copiilor care sunt 
persoane suspectate sau acuzate în cadrul procedurilor penale. Directiva a stabilit drepturi și garanții 
suplimentare pentru a se asigura că acești copii pot participa efectiv la proceduri, precum și pentru a-
și păstra potențialul de dezvoltare și reintegrare în societate.

În iunie 2022, Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) a publicat un raport 
privind punerea în aplicare practică a directivei în nouă state membre2. Deși nu este reprezentativ 
pentru situația din fiecare stat membru sau din UE în ansamblu, raportul oferă o perspectivă asupra 
modului în care este aplicată directiva, identificând cele mai bune practici și evidențiind unele 
deficiențe.

Având în vedere aceste aspecte:

1. Când intenționează Comisia să prezinte raportul prevăzut la articolul 25 din directivă, al cărui 
termen limită era 11 iunie 2022, evaluând gradul în care statele membre au luat măsurile 
necesare pentru a se conforma directivei?

2. Ce inițiative ar putea întreprinde Comisia pentru a promova diseminarea celor mai bune practici 
și pentru a remedia deficiențele identificate în raportul FRA, în special în ceea ce privește dreptul 
la informații prompte, ușor de înțeles și adaptate copiilor, participarea efectivă, protecția vieții 
private, asistența juridică eficace și o evaluare individuală a situației fiecărui copil?

Depunere: 21.2.2023

1 Directiva (UE) 2016/800 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016 privind garanțiile 
procedurale pentru copiii care sunt persoane suspectate sau acuzate în cadrul procedurilor penale, JO L 132, 
21.5.2016, p. 1.

2 Austria, Belgia, Bulgaria, Estonia, Germania, Italia, Malta, Polonia și Portugalia.


